MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Diretor-geral

Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475 – Centro – Rio Grande/RS – CEP 96.201-460

Telefone: (53) 3233.8602 – www.ifrs.edu.br/riogrande – E-mail: gabinete@riogrande.ifrs.edu.br

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE CANDIDATOS INSCRITOS, HORÁRIOS E LOCAIS DAS
ENTREVISTAS DO EDITAL CONJUNTO Nº 06/2025 - SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA PROJETOS

DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INDISSOCIÁVEIS - 2025
RETIFICAÇÃO 02 - 18/03/2025

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL - CAMPUS RIO GRANDE, nomeado pela Portaria n.º 142, de 23 de fevereiro de
2024, publicada no DOU de 28 de fevereiro de 2024, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o disposto na Lei Nº 8.745/93 e por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de
Ensino (CAGE), da Comissão de Gestão de Ações de Extensão (CGAE), da Comissão de Avaliação e
Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) e da Comissão Integrada de Ensino, Pesquisa e
Extensão (CIEPE), torna pública a RETIFICAÇÃO 02 da relação dos candidatos inscritos e o
cronograma das entrevistas para a seleção de bolsistas  do Edital IFRS Campus Rio Grande para
Seleção de bolsistas para projetos de Ensino, Pesquisa, Extensão e Indissociáveis - 2025.

ONDE SE LÊ:

Pesquisa - ​ Fomento Interno

Projeto Paisagem Linguística e o desenvolvimento da Competência Simbólica de
estudantes de Língua Inglesa: camisetas que falam

Coordenador Sabrina Hax Duro Rosa
Nome do candidato Local da entrevista Data Horário

Anny Borges Rolim sala 619 20/03/2025  8h30min
Artur Dobke Machado  sala 619 20/03/2025  8h40min
Eduardo Silva da
Silveira

sala 619 20/03/2025  8h50min

Evelin da Silva Veleda sala 619 20/03/2025 9h
Fabrício Miranda dos
Santos

sala 619 20/03/2025 9h10min

Giordano Goulart
Zanetti

sala 619 20/03/2025 9h20min

Grazieli Cunha
Camargo

sala 619 20/03/2025 9h30min

Guilherme Geisler
Flores

sala 619 20/03/2025 10h

Jennifer Rosa da
Rocha

sala 619 20/03/2025 10h10min

Laura Martins Viana sala 619 20/03/2025 10h20min
Leonardo Corrêa Luz sala 619 20/03/2025 10h30min

mailto:gabinete@riogrande.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Diretor-geral

Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475 – Centro – Rio Grande/RS – CEP 96.201-460

Telefone: (53) 3233.8602 – www.ifrs.edu.br/riogrande – E-mail: gabinete@riogrande.ifrs.edu.br

Lívia Gonçalves
Belucio Flores

sala 619 20/03/2025 10h40min

Lívia Lucas Pereira
Braga Gulartr

sala 619 20/03/2025 10h50min

Marcelo Santos dos
Santos Filho

sala 619 20/03/2025 11h

Matheus Messias
Pinheiro

sala 619 20/03/2025 11h10min

Melissa Dias Feijó  sala 619 20/03/2025 11h20min
Renan da Rosa da
Silva

sala 619 20/03/2025 11h30min

Vithória Araújo
Gonzaga

sala 619 20/03/2025 11h40min

zahir do couto e silva sala 619 20/03/2025 11h50min
Isaque Moraes sala 619 20/03/2025 12h

Ensino

Projeto Cultura Maker - Fabricação Digital

Coordenador Serguei Nogueira da Silva
serguei.silva@riogrande.ifrs.edu.br

Nome do candidato Local da entrevista Data Horário
Ana Luiza Paim CITec 18/10/2025 9h30min
Caetano Alves
Gonçalves CITec 18/10/2025 9h30min

Cecilia Padilha Bueno CITec 18/10/2025 9h30min
Kainã Penha Pinto CITec 18/10/2025 9h30min
Luana Rodrigues
Lipinski CITec 18/10/2025 9h30min

Thiago Gomes da
Costa CITec 18/10/2025 9h30min

Candidatos inscritos não homologados
Todos inscritos foram homologados

Projeto Cultura Maker - Robótica

Coordenador Serguei Nogueira da Silva
serguei.silva@riogrande.ifrs.edu.br

Nome do candidato Local da entrevista Data Horário
Alisson de Andrade
Assumpção CITec 18/10/2025 9h30min

Betina Pereira Gandra CITec 18/10/2025 9h30min

mailto:gabinete@riogrande.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Diretor-geral

Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475 – Centro – Rio Grande/RS – CEP 96.201-460

Telefone: (53) 3233.8602 – www.ifrs.edu.br/riogrande – E-mail: gabinete@riogrande.ifrs.edu.br

Caetano Alves
Gonçalves CITec 18/10/2025 9h30min

Cecilia Padilha Bueno CITec 18/10/2025 9h30min
Emily Silveira Farias CITec 18/10/2025 9h30min
Gabrielly Dutra de
Macedo CITec 18/10/2025 9h30min

Guilherme Fioravante
Teixeira CITec 18/10/2025 9h30min

Kamilly Resem da Silva CITec 18/10/2025 9h30min
Lavinya Vitória
Quaresma Mota CITec 18/10/2025 9h30min

Mariana Trindade
Nunes CITec 18/10/2025 9h30min

Thiago Gomes da
Costa CITec 18/10/2025 9h30min

Candidatos inscritos não homologados
Todos inscritos foram homologados

LEIA-SE:

Pesquisa - ​ Fomento Interno

Projeto Paisagem Linguística e o desenvolvimento da Competência Simbólica de
estudantes de Língua Inglesa: camisetas que falam

Coordenador Sabrina Hax Duro Rosa
Nome do candidato Local da entrevista Data Horário

Anny Borges Rolim sala 619 20/03/2025  8h30min
Artur Dobke Machado  sala 619 20/03/2025  8h40min
Eduardo Silva da
Silveira

sala 619 20/03/2025  8h50min

Evelin da Silva Veleda sala 619 20/03/2025 9h
Fabrício Miranda dos
Santos

sala 619 20/03/2025 9h10min

Giordano Goulart
Zanetti

sala 619 20/03/2025 9h20min

Grazieli Cunha
Camargo

sala 619 20/03/2025 9h30min

Guilherme Geisler
Flores

sala 619 20/03/2025 10h

Jennifer Rosa da
Rocha

sala 619 20/03/2025 10h10min

mailto:gabinete@riogrande.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Diretor-geral

Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475 – Centro – Rio Grande/RS – CEP 96.201-460

Telefone: (53) 3233.8602 – www.ifrs.edu.br/riogrande – E-mail: gabinete@riogrande.ifrs.edu.br

Laura Martins Viana sala 619 20/03/2025 10h20min
Leonardo Corrêa Luz sala 619 20/03/2025 10h30min
Lívia Gonçalves
Belucio Flores

sala 619 20/03/2025 10h40min

Lívia Lucas Pereira
Braga Gulartr

sala 619 20/03/2025 10h50min

Marcelo Santos dos
Santos Filho

sala 619 20/03/2025 11h

Matheus Messias
Pinheiro

sala 619 20/03/2025 11h10min

Melissa Dias Feijó  sala 619 20/03/2025 11h20min
Renan da Rosa da
Silva

sala 619 20/03/2025 11h30min

Vithória Araújo
Gonzaga

sala 619 20/03/2025 11h40min

zahir do couto e silva sala 619 20/03/2025 11h50min
Isaque Moraes sala 619 20/03/2025 12h

Ensino

Projeto Cultura Maker - Fabricação Digital

Coordenador Serguei Nogueira da Silva
serguei.silva@riogrande.ifrs.edu.br

Nome do candidato Local da entrevista Data Horário
Ana Luiza Paim CITec 18/03/2025 9h30min
Caetano Alves
Gonçalves CITec 18/03/2025 9h30min

Cecilia Padilha Bueno CITec 18/03/2025 9h30min
Kainã Penha Pinto CITec 18/03/2025 9h30min
Luana Rodrigues
Lipinski CITec 18/03/2025 9h30min

Thiago Gomes da
Costa CITec 18/03/2025 9h30min

Candidatos inscritos não homologados
Todos inscritos foram homologados

Projeto Cultura Maker - Robótica

Coordenador Serguei Nogueira da Silva
serguei.silva@riogrande.ifrs.edu.br

Nome do candidato Local da entrevista Data Horário

mailto:gabinete@riogrande.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Diretor-geral

Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475 – Centro – Rio Grande/RS – CEP 96.201-460

Telefone: (53) 3233.8602 – www.ifrs.edu.br/riogrande – E-mail: gabinete@riogrande.ifrs.edu.br

Alisson de Andrade
Assumpção CITec 18/03/2025 9h30min

Betina Pereira Gandra CITec 18/03/2025 9h30min
Caetano Alves
Gonçalves CITec 18/03/2025 9h30min

Cecilia Padilha Bueno CITec 18/03/2025 9h30min
Emily Silveira Farias CITec 18/03/2025 9h30min
Gabrielly Dutra de
Macedo CITec 18/03/2025 9h30min

Guilherme Fioravante
Teixeira CITec 18/03/2025 9h30min

Kamilly Resem da Silva CITec 18/03/2025 9h30min
Lavinya Vitória
Quaresma Mota CITec 18/03/2025 9h30min

Mariana Trindade
Nunes CITec 18/03/2025 9h30min

Thiago Gomes da
Costa CITec 18/03/2025 9h30min

Candidatos inscritos não homologados
Todos inscritos foram homologados

Rio Grande, 18 de março de 2025.

              ________________________________

Carlos Fernandes Junior
Diretor Geral - IFRS Campus Rio Grande

Portaria nº 142/2024

mailto:gabinete@riogrande.ifrs.edu.br

		2025-03-18T11:40:18-0300